
Комитет по образованию Администрации Курьинского района  

 

Приказ 

27.06.2023                                                                                                     № 80 

с. Курья 

 
Об утверждении положения о муниципальном конкурсе  

педагогических династий Курьинского района 
 

В целях возрождения, сохранения и развития семейных трудовых 

традиций, популяризация и повышение престижа педагогических профессий, 

формирования положительного общественного мнения и гордости за 

профессиональные достижения работников системы образования в 

воспитании и обучении детей и молодежи,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение о муниципальном конкурсе педагогических 

династий Курьинского района (приложение №1). 

2. Муниципальный конкурс педагогических династий Курьинского 

района провести в срок до 01 августа 2023 года. 

3. Рекомендовать образовательным организациям Курьинского 

района провести аналогичный конкурс на уровне образовательной 

организации и направить победителя на муниципальный уровень.   

4. Утвердить состав жюри муниципального конкурса 

педагогических династий Курьинского района (приложение №2). 

5. Контроль исполнения приказа возложить на Комарницкую М.М. 

 

 

 

Председатель комитета 

 

                                                           

Д.В. Раэ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Комарницкая М.М. 
8(38576)23067     
  

 



  Приложение №1                                                                                          
к приказу комитета по образованию 
Администрации Курьинского района                                                                                 
от «27» июня 2023 г. № 80 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О муниципальном конкурсе педагогических династий 

Курьинского района 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

конкурса педагогических династий Курьинского района (далее - Конкурс). 

1.2. Конкурс реализуется в рамках проведения Года педагога и наставника в 2023 

году, объявленных Указом Президента РФ №401 от 27 июня 2022 года. 

1.3. Участие в Конкурсе бесплатное. 

1.4. Конкурс проводится заочно в форме рассмотрения конкурсных документов и 

считается состоявшимся, если в нем принимает участие более одной педагогической 

династии. 

1.5. Проведение Конкурса осуществляет комитет по образованию Администрации 

Курьинского района (далее - комитет). 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

 

2.1. Цель Конкурса: 

популяризация и повышение престижа педагогических профессий. 

2.2. Задачи Конкурса: 

содействие укреплению престижа педагогической профессии; 

выявление и распространение эффективного педагогического опыта, накопленного 

педагогическими династиями, 

пропаганда семейных и духовных ценностей в образовании. 

 

3. Участники Конкурса 

 

3.1. Участники Конкурса – педагогические династии, соответствующие 

определенным требованиям настоящего Положения. 

К участию в Конкурсе допускаются оформленные в соответствии с требованиями 

настоящего Положения заявки на участие педагогических династий в Конкурсе (далее - 

заявка), поданные образовательными организациями, осуществляющими свою 

деятельность на территории Курьинского района, независимо от их организационно-

правовой формы и формы собственности (далее - организация) в Комитет. 

3.2. Педагогической династией признаются члены одной семьи и их близкие 

родственники в количестве трех и более человек, имеющие три поколения и более - 

последователей семейной традиции, которые работают в настоящее время или работали в 

общеобразовательных и/или дошкольных образовательных организациях, организациях 

дополнительного образования и дополнительного профессионального образования. 

Суммарный общий трудовой стаж педагогической династии должен быть не менее 40 лет. 



3.3. Педагогическая династия формируется из потомков основателя педагогической 

династии по прямой нисходящей линии: дети, внуки и правнуки (в том числе 

усыновленные в установленном действующим законодательством порядке). В состав 

педагогической династии также включаются супруг (супруга) основателя педагогической 

династии, супруг (супруга) детей, внуков и правнуков основателя педагогической 

династии. 

3.5. Основателем педагогической династии признается член династии, положивший 

начало семейной педагогической традиции, впервые связав свою педагогическую 

деятельность с организацией. 

3.6. Главой педагогической династии признается член педагогической династии, 

осуществляющий (ранее осуществлявший) свою трудовую деятельность и имеющий 

наибольшую продолжительность стажа работы в направившей заявку организации из 

живущих в настоящее время членов педагогической династии. В случае наличия 

нескольких претендентов, имеющих равную продолжительность стажа работы в 

организации, главой педагогической династии признается старший по возрасту член 

педагогической династии. 

 

4. Подготовка и проведение Конкурса 

 

4.1. Конкурс проводится с 01 июля по 01 августа. 

4.2. Образовательная организация подает заявку в Комитет.  

4.3. Заявка включает в себя следующие документы и материалы: 

заявление об участии в Конкурсе (приложение 1 к настоящему Положению); 

список членов педагогической  династии (приложение 2 к настоящему 

Положению); 

сведения о членах педагогической династии (приложение 3 к настоящему 

Положению); 

характеристику трудовой деятельности всех членов педагогической династии (в 

произвольной форме), заверенную подписью руководителя и печатью организации; 

фотографии, видеоматериалы из семейного архива членов педагогической 

династии (для использования их с целью освещения проведения Конкурса в средствах 

массовой информации и подготовки церемонии чествования победителей); 

согласие на обработку персональных данных. 

4.4. Заявка, не соответствующая требованиям к документам и материалам, 

установленным настоящего Положения, не рассматривается. 

4.5. Для подготовки и проведения Конкурса создается конкурсная комиссия по 

проведению и подведению итогов Конкурса. Состав конкурсной комиссии формируется 

таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов 

интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые комиссией решения. 

4.6.  Конкурсная комиссия: 

осуществляет прием заявок от образовательных организаций; 

проводит заседание, в рамках которого рассматривает представленные 

организациями на Конкурс документы и материалы, определяет их достаточность, 

соответствие условиям Конкурса и критериям настоящего Положения; 

4.7. Претендент на победу определяется по сумме набранных баллов. Участник 

Конкурса, набравший наибольшее количество баллов, становится победителем Конкурса. 



4.8. Критерии отбора лучшей педагогической династии: 

общий трудовой стаж всех членов педагогической династии в отрасли; 

количество поколений педагогической династии - последователей семейной 

трудовой традиции; 

количество членов педагогической династии - продолжателей семейных трудовых 

традиций. 

4.9. В случае, когда два или более претендента на победу набрали одинаковое 

количество баллов, победитель Конкурса определяется на основе оценки дополнительных 

критериев, отражающих вклад каждого члена педагогической династии в становление и 

развитие отрасли. 

Дополнительными критериями отбора педагогической династии являются: 

количество государственных наград Российской Федерации, наград Алтайского 

края и почетных званий, полученных членами педагогической династии; 

участие в конкурсах профессионального мастерства, общественной работе, 

наставничестве членов педагогической династии. 

4.10. Конкурсная комиссия определяет своим решением педагогическую династию 

- победителя Конкурса и ее главу; 

оформляет принятое решение протоколом об итогах Конкурса, в котором 

отражается информация о педагогической династии - победителе Конкурса и главе 

педагогической династии. 

 

5. Награждение победителей 

 

5.1. Результаты проведения Конкурса и информация о педагогической династии - 

победителе Конкурса размещаются в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет на официальном сайте комитета по образованию Администрации Курьинского 

района и публикуются в средствах массовой информации. 

5.2. Педагогической династии на августовской педагогической конференции, 

признанной победителем Конкурса, вручается диплом «Лучшая педагогическая династия 

Курьинского района» и ценный подарок.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение 1 

к Положению о муниципальном 

конкурсе педагогических династий 

Курьинского района 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

 

(наименование организации) 

направляет для участия конкурсе педагогических династий Курьинского района 

педагогическую династию 

 

(фамилия главы педагогической династии) 

Полноту и достоверность представленных сведений гарантируем. 

С Положением о конкурсе педагогических династий ознакомлены. 

С тем, что в случае выявления недостоверных данных в заявке или прилагаемых к 

ней документах и материалах либо отсутствия необходимых для проведения оценки 

документов и материалов такая заявка может быть не допущена к участию в конкурсе 

педагогических династий Курьинского района, либо отклонена конкурсной 

комиссией в процессе его проведения, согласны.  

 

 

 

Приложение: на ___ л. в___ экз. 

Руководитель организации  

 (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 к Положению о муниципальном  

 конкурсе педагогических династий  

 Курьинского района 

 

 

Список членов педагогической династии 

 (фамилия главы педагогической династии) 

1. Информация об основателе педагогической династии 

Ф.И.О. (полностью) 

Дата рождения (дата смерти) 

Образование (высшее, среднее специальное) 

Общий трудовой стаж _____лет 

Стаж работы в составе педагогической династии ______лет  

Сведения о трудовой деятельности и занимаемых должностях 

Почетные звания, награды и поощрения 

Общественная деятельность (наставничество и др.) 

Участие в конкурсах профессионального мастерства 

2. Информация о  

членах педагогической династии  

Ф.И.О. (полностью) 

Дата рождения (дата смерти) 

Родственные отношения с основателем педагогической династии 

Образование 

Общий трудовой стаж 

Стаж работы в составе педагогической династии 

Сведения о трудовой деятельности и занимаемых должностях 

Почетные звания, награды и поощрения 

Общественная деятельность (наставничество и др.) 

Участие в конкурсах профессионального мастерства 

Руководитель организации  

 (Ф.И.О.) 

 



 

Приложение 3 

                                                                                                                                                                      к Положению о муниципальном  

конкурсе педагогических династий  

                                                                                                                                                  Курьинского района 

 Сведения о педагогической династии   

  (фамилия главы педагогической династии)  

 

N 

п/п 

Педагогическа

я династия 

(фамилия 

главы 

педагогическо

й династии) 

Сведения об 

организации 

(наименование, адрес 

организации, Ф.И.О. 

руководителя, Ф.И.О., 

должность и контактные 

данные ответственного 

лица) 

Количество 

поколений 

педагогическ

ой династии 

Количество 

членов 

педагогическ

ой династии 

Дата начала 

трудовой 

деятельности 

главы 

педагогической 

династии, его 

трудовой стаж 

Общий 

трудовой 

стаж членов 

педагогичес

кой 

династии 

Трудовые 

заслуги членов 

династии 

(звания, награды, 

поощрения, 

достижения и 

т.п.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

 

 

 

Руководитель организации 

 

 (Ф.И.О.) 



  Приложение №2                                                                                          
к приказу комитета по образованию 
Администрации Курьинского района                                                                                 
от «27» июня 2023 г. № 80 

 

 

 
СОСТАВ 

жюри муниципального конкурсе педагогических  

династий Курьинского района 

 

Председатель жюри: Д.В.Раэ – председатель комитета по образованию. 

Секретарь жюри: Комарницкая М.М. – заведующий РМК комитета по 

образованию. 

 

Члены жюри:  

 

Пестова М.Ю. – ведущий специалист комитета по образованию; 

Глебова Н.А. – ведущий специалист комитета по образованию; 

Костина М.А. – заместитель председателя территориальной организации 

профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации 

Поспелихинского и Курьинского районов. 

 

 


